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STRESZCZENIE

Obserwowany postęp naukowo-technologiczny i jego dyfuzja prowadzi do przemian społeczno-
gospodarczych, stwarzając możliwości łagodzenia zmian demograficznych związanych z procesem
starzenia się społeczeństwa i zmniejszania się potencjału opiekuńczego rodziny. Podjęta w rozprawie
tematyka badań jest ważna i aktualna, ponieważ wiąże się z uwarunkowaniami polityki społecznej i
zdrowotnej oraz postawami i ograniczeniami sprawności funkcjonalnej osób starszych wobec
wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT). Jednocześnie stanowi
konsekwencję wieloletnich obserwacji, uczestnictwa w projektach i prowadzenia badań przez autora
dysertacji w województwie wielkopolskim, które dotyczyły rozwoju e-administracji i możliwości
wspierania aktywności osób starszych poprzez wykorzystanie ICT w lokalnych podmiotach polityki
społecznej (LPPS: JST i OPS), a także oceny użyteczności smartfonów dla potrzeb teleopieki.
Obecnie nadal brakuje rozwiązań wspierających osoby starsze w zakresie teleopieki domowej we
własnym środowisku mieszkalnym oraz teleopieki mobilnej zapewniającej im niezależność,
aktywność i bezpieczeństwo poza miejscem zamieszkania. Dlatego autor rozprawy zaproponował
racjonalizację jako usprawnienie polegające na wykorzystaniu ICT dla wspierania niezależności,
bezpieczeństwa i aktywności osób starszych w ich własnych środowiskach domowych oraz
najbliższym otoczeniu. Jednocześnie przyjęto założenie, że docelowo zintegrowana teleopieka (ZT)
jako elektroniczna usługa publiczna jednostek samorządu terytorialnego (JST) wraz z ośrodkami
pomocy społecznej (OPS), realizowana przy wykorzystaniu użytecznych smartfonów, może stanowić
to usprawnienie w kompleksowej opiece nad osobami starszymi w ramach LPPS. Działania te
stanowią propozycję scenariusza uniknięcia lub odroczenia w czasie konieczności podjęcia bardziej
kosztownej stacjonarnej opieki długoterminowej.
Cel główny, jakim była identyfikacja i analiza uwarunkowań wykorzystania technologii
informacyjno-komunikacyjnych, jako sposobu racjonalizacji opieki długoterminowej (ze
szczególnym uwzględnieniem zastosowania smartfonów w teleopiece), wraz celami szczegółowymi
został osiągnięty. Postawiona hipoteza badawcza stwierdzająca, że wykorzystanie technologii
informacyjno-komunikacyjnych w opiece długoterminowej wpływa na niezależność,
bezpieczeństwo i aktywność osób starszych, sprawdzona przez zweryfikowanie pięciu hipotez
szczegółowych, w całości się potwierdziła.
Identyfikację i analizę uwarunkowań wykorzystania ICT jako sposobu usprawnienia opieki
długoterminowej przedstawiono w układzie zadań badawczych o charakterze teoretyczno-
empirycznym, polegających na:
• opisie problemów w opiece długoterminowej i uwarunkowań wykorzystania w niej ICT;
• przeprowadzeniu procedury badawczej wraz z budową modeli i przedstawieniu wyników,
• analizie polityki społecznej wobec osób starszych i przedstawieniu koncepcji zintegrowanej

teleopieki z wykorzystaniem smartfonów w opiece długoterminowej,
• identyfikacji i analizie uwarunkowań wykorzystania narzędzi ICT przez osoby starsze,

• analizie potrzeb i postaw oraz barier i korzyści wynikających z wykorzystania ICT przez osoby
starsze,

• opracowaniu ergonomicznych wytycznych projektowania interfejsu użytkownika smartfona dla
osób starszych z ograniczoną sprawnością funkcjonalną (nowe funkcje smartfona dla teleopieki),

• przedstawieniu i zweryfikowaniu nowych metod badań użyteczności: heurystyk, modelu,
kryteriów, wskaźników prostych i syntetycznych do oceny użyteczności smartfonów.

Zakres czasowy projektu badawczego obejmował lata 2008-2018, a zakres przestrzenny
województwo wielkopolskie. Podmiot badań stanowiły: osoby starsze (kobiety i mężczyźni) w wieku
65 lat i więcej, jednostki samorządu terytorialnego wraz z ośrodkami pomocy społecznej, jako
lokalnymi podmiotami polityki społecznej oraz dostępne w gospodarstwach domowych urządzenia -
smartfony. W rozprawie wykorzystano wtórne materiały źródłowe, jednak podstawową grupę
stanowiły materiały pierwotne, pozyskane techniką wywiadu kwestionariuszowego poprzez
zastosowanie ankiet i list kontrolnych. Zastosowano następujące metody badawcze: sondażu
diagnostycznego, taksonomiczną, monograficzną, heurystyczną i porównawczą (analiza
wskaźnikowa). Do obliczeń wykorzystano metody matematyczno-statystyczne: skalę Likerta,
statystyki testu chi-kwadrat i t-studenta, współczynniki C-Persona, analizę korelacji oraz regresję
logistyczną i wieloraką. Ponadto opracowano modele regresji, środowisko do oceny użyteczności
smartfonów oraz proste i syntetyczne wskaźniki oceny użyteczności dla tych urządzeń.
Procedura postępowania badawczego składała się trzech głównych etapów przeprowadzonych w
latach 2008-2018. Badania etapu pierwszego w zakresie wykorzystania ICT zostały zrealizowane w
roku 2008 i 2011 w województwie wielkopolskim wśród wszystkich 226 urzędów gmin, 31 starostw
powiatowych i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego oraz 258 podległych im
Ośrodków Pomocy Społecznej i Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Zostały określone:
poziom rozwoju e-administracji w gminach oraz preferencje lokalnych podmiotów polityki
społecznej wobec realizacji zapisów w strategiach oraz potrzeb programów dotyczących
wykorzystania ICT dla wspierania aktywności osób starszych.
Badanie w etapie drugim przeprowadzone w 2011 roku dotyczyło możliwości kształtowania
wspierania aktywności i bezpieczeństwa osób starszych, poprzez wykorzystanie ICT. Porównano w
nim praktyki wykorzystania ICT w czterech modelach polityk społecznych. W badaniu
zidentyfikowano i przeanalizowano związki między cechami demograficzno-społecznymi osób
starszych, a wykorzystaniem narzędzi ICT i rozważanymi przez nich rozwiązaniami w przypadku
utraty samodzielności, dotyczącymi usług domowych i nowych technologii (teleopieka, czujniki
upadku). Dla województwa wielkopolskiego zastosowano dobór celowy próby, obejmujący osoby
starsze w grupach wiekowych: 65 - 74 i powyżej 75 lat , z różnych rodzajów gmin (miejskich,
miejsko-wiejskich i wiejskich) i poziomów e-administracji (bardzo wysoki, wysoki, niski i bardzo
niski). Badanie w częściowym zakresie powtórzono po siedmiu latach w 2018 roku.
Z kolei badanie w etapie trzecim poprzedziło opracowanie ergonomicznych wytycznych do
projektowania systemu operacyjnego smartfona i teleopieki w środowisku mobilnym, które są
związane ze spowodowanymi wiekiem, fizycznymi zmianami w narządzie wzroku i słuchu, kontroli
motorycznej oraz z poznawczymi zmianami podzielności uwagi i pamięci. W celu zapewnienia
dostępności i skuteczności mobilnej teleopieki zostały na ich podstawie zaproponowane zasady
projektowania ergonomicznego interfejsu użytkownika oddzielnie dla systemu operacyjnego i
elementów fizycznych wraz z koncepcją prototypu smartfona. Prototyp smartfona został
przedstawiony w układzie: charakterystyka fizyczna, ułatwienia dostępności oraz nowe funkcje dla
osób starszych, na potrzeby zwiększenia dostępności i skuteczności teleopieki. Ponadto opisano
pomysł na scenariusz wspierania poczucia bezpieczeństwa poprzez czerwony przycisk alarmowy, a

także niezależności i aktywności poprzez niebieski przycisk do kontaktu z teleopiekunem oraz
zielony przycisk o charakterze społecznościowym. Docelowo przyciski niebieski i zielony, jako
elementy interfejsu użytkownika smartfona mają umożliwiać korzystanie ze zintegrowanej teleopieki
realizowanej w lokalnych podmiotach polityki społecznej. Następnie została opracowana nowa
metoda oceny użyteczności dla smartfonów w zakresie mobilnej teleopieki na podstawie heurystyk,
list kontrolnych i środowiska oceny użyteczności telefonów komórkowych. Na potrzeby badania

[…]

analysis of the use of ICT in the long-term care, as exemplified in telecare. The organization and
financing of telecare were analyzed within the models of the social policy, as well as the condition of
telecare in the social policy models within selected countries and European region. Moreover, the
problem of digital exclusion of the elderly was put forward. The models of the technology acceptance
were analyzed as well as innovations as exemplified by the example of smartphones and their utility,
barriers and benefits in the telecare. The fifth chapter presents the ergonomic conditions of
smartphone use in telecare. The significance of the sensory organs condition in interaction with the
smartphone and the types and limitations of the physical functionality in the elderly were analyzed.
Ergonomic smartphone interface design guidelines were created and the concept of the prototype of
telecare smartphone was presented. Furthermore, the original methods of the utility evaluation and
functionality of the smartphones for the use in mobile telecare. The utility issues based on Nielsen’s
heuristics were evaluated. Afterward the research was carried out to evaluate the fulfillment of the
requirements connected with the user interface by means of using of the control list based on experts’
opinion. The utility criteria were presented and the control lists were verified and project guidelines
for the cellphones. The new environment was introduced based on the hierarchical model of utility
evaluation factors of smartphones of two different OS (Android and Windows Phone) for the elderly.
For the evaluation and comparison of the general utility with different OS, but with similar
touchscreens, the simple and synthetic indices were used. The utility evaluation for the work task
support of the evaluated smartphones was calculated using SIPS and the evaluation of the utility
quality was calculated with use of SIUQ. In the sixth, summarizing chapter, the conclusions of the
empirical research, the verification of hypotheses, and the reflections were presented.
Results of the carried out research allowed to formulate several summary conclusion. First of all, the
support of the elderly activity based on the use of ICT in local social policy entities differs between
the communes: urban, rural, and urban-rural. Simultaneously SPLE doesn’t play any significant role
for the ICT promotion among the elderly. It needs to be stated that the level of development of e-
administration was greater in urban and urban-rural communes, than in rural communes, to the
significant degree had provisions on the elderly activity support written into their social issues solving
strategies. While the analyzing the strategic documentation and supporting the elderly by the means
of ICT for the research period it was concluded that they were completely realized on the regional
level (MOWP, RSWPP), whereas only partially on the local level. Simultaneously, there was a huge
variation, since SPLE in rural communes did not have any provision in their strategies referring to
ICT, contrarily to the urban communes. The research indicated that the local social policy entities in
the urban and urban-rural communes in comparison to the rural communes show the need to execute
the programs using ICT in the support of the elderly to the greater degree.
Secondly, it needs to be stated that the index evaluation for smartphones with different OS signifies
the need for smaller number of functions and design correction. It turned out that Windows Phone to
the greater degree satisfies the needs of the elderly, when compared to Android, which offers greater
number of functionalities (for example ease of access for the elderly that can be turned on in the
setting). Furthermore, within the Windows Phone framework many of functions are turned on or built

in which allowed for the easier use of this type of smartphones by the elderly. The most important
utility criteria in the elderly smartphone design was reliability achieved through the effectiveness,
coherence, and the ease of undoing of mistakes. High general utility of smartphones allowed for
efficient execution of the work tasks, reducing mistakes, decreasing the learning time, and increasing
the user satisfaction. High general utility of smartphones has a positive impact on their acceptance
and their usage by the elderly in the telecare, partially delaying taking an action in terms of long-term
care.
Comparative analysis of social policy and of caretaking of the elderly models indicated that within
the eastern-European model and deep-rooted family model, countries like Poland, Hungary and Italy
(represented by the compared regions of Greater Poland, Northern Hungary, and Brescia) have the
greatest informal caretaking percentage within the structure of the long-term elderly caretaking
services. Long-term care within the surveyed K3 cluster (Poland, Hungary, Italy) is characterized by
the low public financing, high private financing, underdeveloped formal care and high degree of
informal care, simultaneously having a low financial support from the public sector. Within the
countries and region included within the Eastern-European model (Poland – Greater Poland, Hungary
– Northern Hungary) primary model of care-taking is informal care performed mainly by the familial
care-takers.
Within the context of presented within conditions of social policy in Poland and tasks realized by the
Greater Poland local governments, the long-term car on the provincial level should be an effect of
familial network synergy on the micro level with the institutional network at the mezzo level
(commune, district: SPLE) and macro (region: MOWP, RSWPP).
Up until now, within the Greater Poland province the informal caretakers guaranteed the reaction in
response to the alarms sent by the notification systems, existing within the framework of telecare,
realized on the small scale by the economic entities. A first-generation example of such telecare
solution is the alarm bracelet, most frequently based on the fixed telephony, however, it does not
offer the security outside of the household. Hence, the presented herein conceptual model of
integrated telecare as a e-public service within the local social, integrating many of stakeholders,
realized with the use of smartphones which may lead to the improvement in the elderly care-taking.
The usefulness of smartphones as a telecare platform realized within the SPLE and offered to the
elderly may lead to its increased acceptance and the usage. Such approach is compatible with the
preferred in Poland hierarchic compensation model with the increased range of support of the formal
and informal care-takers. Furthermore, such an improvement should allow for the support of elderly
and improve the cooperation between formal and informal care-takers on the micro, mezzo and macro
levels of the Greater Poland province. In the future the functionality of the integrated telecare (ITC)
within the local government unit should assume the holistic approach to the health state evaluation,
social situation and financial condition of the elderly. In such an approach, the caretaking needs
should be more efficiency satisfied due to the telecare delivery at the right place, time, and the degree.
In terms of social and health policy in the context of aging society issues solving, the alternative
scenario to increase the budget for the long-term care is to seek such techno-organizational changes
and tools that should lead to the increased independence, security and activity of the elderly within
their place of residence. In such a scenario the actions of the local social policy entities and their
stakeholders, may be an spark igniting the local development and popularize the telecare and the new
tools adapted to the limited physical functionality and the different attributes of the elderly.