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Ocena przedmiotu rozprawy

Rosnąca globalna populacja osób starszych to potencjalni użytkownicy/odbiorcy produktów

znanych pod nazwą inteligentne technologie informacyjno-komunikacyjne z obszaru zdrowia:

telemedycyna, telezdrowie, teleopieka czy gerontechnologia. Badania światowe pokazują, że

osoby starsze pragną zachować niezależność życiową i pozostawać we własnych domach.

Jednak na przeszkodzie stoją braki personalne wśród opiekunów społecznych (formalnych i

nieformalnych). Wsparciem mogłaby być możliwość korzystania w warunkach domowych z

usług ICT, tak przez osoby starsze jak i ich opiekunów. Publikacje w tym zakresie

podkreślają, że wartością dodaną (poza bezpośrednią kontrolą parametrów zdrowia seniora)

jest: zmniejszenie poziomu stresu opiekunów osób starszych, wiedza o lokalizacji

podopiecznych, zwiększone poczucie satysfakcji opiekunów, większa ilość czasu wolnego

opieńków nieformalnych czy na koniec zwiększone poczucie bezpieczeństwa seniorów w

odniesieniu do swojego środowiska życia. Wartość dodana pojawia się również na poziomie

społeczeństwa: zmniejszenie kosztów opieki zdrowotnej i społecznej, większe możliwości

opiekunów formalnych do zapewnienia lepszej opieki, przy jednocześnie większej liczbie

seniorów. W ten interesujący, nowatorski i niezwykle niezbędny społecznie nurt badań,

włącza się rozprawa doktorska Pana mgr Adama Stanisława Minkowskiego.

Charakterystyka rozprawy

Przestawiona do recenzji praca stanowi monografię. Tytuł pracy jest zgodny z treścią

rozprawy.

Łączna objętość manuskryptu to 193 strony (wraz ze stroną tytułową). Manuskrypt zawiera:

„wykaz skrótów”, „wstęp” rozumiany przez Doktoranta jako wprowadzenie teoretyczna,

gdzie Doktorant omawia opiekę długoterminową jako zadanie polityki społecznej wobec osób

starszych, starzenie się społeczeństwa i osób w odniesieniu do sytuacji demograficznej w

Wielkopolsce a w tym: politykę społeczną wobec osób starszych - modele, cele i zadania,

niesamodzielność osób starszych jako problem polityki społecznej oraz opiekę

długoterminową i role opiekunów formalnych i nieformalnych.

Kolejna część rozprawy to „metodologia badań”, w której Doktorant prezentuje problemy

badawcze, cele pracy naukowej i hipotezy badawcze, materiały źródłowe i metody badawcze

oraz procedury postępowania badawczego. Znajduje się tam jeszcze podrozdział pt. „Zakres

pracy”.

W części „wyniki badań”, Doktorant prezentuje wyniki poziomu przygotowania, barier i

korzyści ICT w lokalnych podmiotach polityki społecznej, cechy społeczno-demograficzne

badanych osób starszych w kontekście wykorzystania narzędzi ICT, korzyści i bariery oraz

potrzeby i postawy osób starszych wobec korzystania z ICT.

Dyskusja ma dwa oddzielne rozdziały, pierwszy dotyczy wykorzystaniu ICT w opiece

długoterminowej, a w tym organizacji i finansowaniu opieki długoterminowej w modelach

polityki społecznej, gerontechnologii i teleopiece, w kontekście racjonalizacji opieki

długoterminowej, akceptacji i wykorzystaniu ICT przez osoby starsze wobec wykluczenia

cyfrowego. Ten rozdział zawiera jeszcze prezentację modelu akceptacji technologii w kontrze

do modelu dyfuzji innowacji na przykładzie smartfona, ocenę przydatności smartfonów dla

osób starszych a także prezentację barier i korzyści wynikających z wykorzystania

smartfonów w teleopiece.

Drugi rozdział dyskusji dotyczy użyteczności smartfonów w poprawie sprawności osób

starszych. Doktorant porównuje wyniki badań własnych z wynikami innych naukowców w

takich aspektach jak: Model Human Processor i model warstwowy interfejsu użytkownika, a

także znaczenie sprawności narządów zmysłów w interakcji osoba starsza-smartfon, rodzaje i

ograniczenia sprawności funkcjonalnej osób starszych, ergonomiczne zasady projektowania

interfejsu smartfonów dla teleopieki, znaczenie sprawności funkcjonalnej osób starszych dla

projektowania smartfona, koncepcje prototypu smartfona dla osób starszych, uwarunkowania

użyteczności, dostępność i przydatność smartfonów dla osób starszych.

Kolejny rozdział rozprawy to „wyniki badań” a w nich: oceny problemów użyteczności

smartfona na podstawie heurystyk HN i HS, metody oceny użyteczności telefonów

komórkowych i smartfonów, wyniki badań oceny wskaźnikowej użyteczności smartfonów.

Dodatkowo w tym rozdziale pojawia się: lista kontrolna, zależna od wykonania zadania przez

użytkownika, listy kontrolne niezależne od wykonania zadania przez użytkownika oraz

wsparcie interakcji, funkcjonalności użytkowej i ergonomiczności w smartfonach.

Część metodologiczną zamykają wnioski podsumowujące i weryfikacja hipotez. Rozprawa

zawiera jeszcze bibliografię oraz streszczenia w języku polskim i angielskim, spisy rycin i

tabel oraz aneks, gdzie zawarte jest zestawienie danych empirycznych i kwestionariusze

ankiety.

Cytowane piśmiennictwo obejmuje 230 pozycji, polsko i anglojęzycznych, w większości z

ostatnich kilku lat.

Ocena formalna rozprawy

1. Rozprawa ma niestandardowy układ formalny. Rozdział nazwany „Wstępem" jest

faktycznie wprowadzeniem teoretycznym a wstęp jako taki, znajduje się na stronie 26, w

części metodologicznej, pod nazwą „Zakres pracy”. Proponuje, aby przed ewentualną

publikacją przenieść go na początek rozprawy, co ułatwi czytelnikowi wstępne rozeznanie w

zawartości pracy.

2. Rozprawa nie posiada zestawienia przypisów. System Vancouver, określany czasem jako

system numeryczny zestawiający autora z numerem przypisów, zastosowany poniekąd w

omawianej pracy, zaleca, aby każda pozycja piśmiennictwa wykorzystanego w pracy miała

kolejny numer, w tym miejscu, w którym autor po raz pierwszy się na nią powołuje. W takiej

też kolejności piśmiennictwo powinno się znaleźć w ostatniej części pracy. Doktorant

połączył funkcję przypisów i bibliografii w rozdziale pt. „Bibliografia”, dlatego w tekście

przypisy nie ukazują się w kolejności cytowania autorów a według kolejności alfabetycznej

zawartej w bibliografii. Proponuję to zmienić, będzie to zgodne z wymogami formalnymi

zastosowanego stylu cytowania, jednocześnie ułatwi czytelnikowi śledzenie powoływanych w

treści pracy, naukowych tekstów.

3. Nie wszystkie skróty znalazły swoje rozwinięcie w „Wykazie skrótów”, np. metody

heurystyczne, zapisane w spisie treści jako skrót HN i HS (heurystyki użyteczności Nielsena i

Heurystyki użyteczność smartfona).

4. W pracy doktorskiej pojawiła się niekonsekwencja interpunkcyjna. Doktorant w jednym

miejscu stawia kropki po podtytułach/śródtytułach, w innym nie.

Ocena merytoryczna rozprawy

1. Funkcjonowanie w ewolucyjnym paradygmacie naukowym, wymaga od badacza wnikliwej

analizy istniejących aktualnie badań i teorii, w podjętym temacie badawczym. Odpowiedź na

pytanie co w danej problematyce już wiadomo, pozwala stwierdzić na ile omawiany temat

badawczy, jest oryginalny oraz co w tej kwestii jest jeszcze do zbadania. Dlatego też w

pracach naukowych ważne jest osadzenie w kontekście teoretycznym. Rozprawa w części

teoretycznej (nazwanej przez Doktoranta „wstępem”), prezentuje perspektywę badawczą na

12 stronach, jednocześnie nie odnosząc się do np. kwestii barier seniorów i ich opiekunów

wobec technologii informacyjno-komunikacyjnych. Doktorant te kwestie podejmuje, ale

umieścił je w części „Dyskusja”. Dlatego proponuję, aby zostały wyselekcjonowane na

poziomie „Dyskusji” i przeniesione do części wprowadzenia teoretycznego.

2. W części metodologicznej rozprawy, w podrozdziale „problemy badawcze”, dość dużo

miejsca zajmuje wprowadzenie teoretyczne (1,5 strony; akapit pojedynczy), które proponuję

przenieść do faktycznego wprowadzenia teoretycznego. Doktorant za to nie postawił w tym

podrozdziale żadnego pytania/problemu badawczego. Znajdują się one w podrozdziale „Cele

pracy i hipotezy badawcze”. Proponuję zmienić tytuł podrozdziału, problemy teoretyczne (jak

już pisałam) przenieść do wprowadzenia teoretycznego a podrozdział metodologiczny nazwać

np. „Cele, problemy i hipotezy badawcze pracy”.

3. Nie każdy problem dostał odpowiedź przed badawczą w postaci hipotezy.

4. W części metodologicznej brak informacji czy zastosowany w drugim etapie badań

kwestionariusz ankiety pt. „Analiza potrzeb osób starszych w województwie wielkopolskim

w zakresie wykorzystania technologii teleinformatycznych dla wsparcia ich aktywności 2011

i 2018”, był narzędziem wystandaryzowanym (zewnętrznie bądź przez doktoranta) i jakie

procedury standaryzacji zostały zastosowane.

5. W rozdziale pracy pt. „Wyniki badań uwarunkowań ICT dla wspierania osób starszych”,

znajduje się dalsza część opisu metodologicznego, którą również proponuję przenieść do

powyższego rozdziału (części metodologicznej).

6. Prezentacja wyników badań, zawiera w sobie, oprócz prezentowanych wyników badań,

elementy omówienia wyników badań (dyskusji) a także elementy wprowadzenia

teoretycznego. Przeniesienie omówienia wyników badań do dyskusji, niewątpliwie ją

wzbogaci treściowo i w kwestii odwołań do innych badaczy.

7. Rozdział pt.” „Dyskusja. Wykorzystanie ICT w opiece długoterminowej”, podobnie jak

wcześniejsze rozdziały, to połączenia porównania wyników badań własnych, części

wprowadzenia teoretycznego oraz wniosków postulatywnych, które proponuję wyodrębnić

jako oddzielny rozdział pod takim tytułem, a pozostałe treści rozprawy uporządkować według

zakresu merytorycznego.

8. Praca w rozdziale pt.” Wnioski podsumowujące i weryfikacja hipotez”, ma omówione

obszary badawcze (osiem tematycznych obszarów), co stanowi bardzo interesujące

podsumowanie. Ma omówione cele badawcze i weryfikację hipotez, ale nie posiada

wniosków formalnych. Proponuję podjąć się próby sformułowania wniosków formalnych na

podstawie problemów badawczych i postawionych hipotez, mimo wyraźnie eksploracyjnego

charakteru badań.

Podsumowanie recenzji

Uwagi zawarte w recenzji nie zmieniają mojej pozytywnej oceny pracy badawczej,

przedstawionej w rozprawie doktorskiej.

Przedstawiona mi do recenzji praca stanowi oryginalne i wartościowe dokonanie Doktoranta,

szczególnie jeśli chodzi o dobór tematyki, bogate piśmiennictwo, sekwencyjność badań,

pogłębione obliczenia statystyczne czy aktualny opis stanu rzeczy w teorii i badaniach

naukowych (zawarty w całości pracy).

Rozprawa magistra Adama Stanisława Minkowskiego pt. „Wykorzystanie technologii

informacyjno-komunikacyjnych w racjonalizacji opieki długoterminowej nad osobami

starszymi na podstawie badań przeprowadzonych w województwie wielkopolskim w latach

2008 – 2018”, świadczy o umiejętnościach samodzielnego planowania i prowadzenia badań